דוד אסף

באופן פרצה צאנז-סדיגורה', 'מחלוקת המכונה הגדולה, הפנים–חסידית המחלוקת
פומבי באדר תרכ"ט )פברואר 1869(. ראשיתה קשורה בסיפורו הדרמטי של דוב בער
ממעמדו ופרש בחסידיו מאס טעמו, ששינה ,)1876-1821/1820( פרידמן )בערניו(
כאדמו"ר. בתוך זמן קצר נותקה המחלוקת מסיבתה הגלויה לעין והפכה לחי הנושא את
עצמו.

בעקבות
עדותו של א"מ הברמן, שסיפר לרפאל כי ליפא שוואגר, סוחר ספרים וחסיד הוסיאטין, שרף
את המכתב המקורי שנמצא בעיזבונו של אסף, החליט לפרסם את ההעתק שנשמר ברשותו
כארבעים שנה ועד אז נמנע לפרסמו 'מטעמים כמוסים' )עמ' 217(. נדפס שוב: יצחק רפאל,

על חסידות וחסידים, ירושלים תשנ"א, עמ' 260-248.

ב. דיווחים ומאמרים בעיתונות הזמן

ש"ם מהר הזהב, 'הזורעים בדמעה ברנה יקצורו', המליץ )אודסה(, י' בסיון תרכ"ז .38
)13 ביוני 1867(, עמ' 163.

'זה כחצי שנה', שב']ערניו[ בנו של הרבי מסדיגורה מגרש חסידים מעל פניו.

'הוו מתונים בדין', עברי אנכי )ברודי(, ג' בשבט תרכ"ט )15 בינואר 1869(, גיליון .39
15, עמ' 120.

הודעת העורך )ברוך ורבר מברודי( כי הגיעו לידיו ידיעות מסופר העיתון ביאסי )כנראה
קַרְפֶּל ליפֶּה(, על מעשה הגורם חרפה לחסידים, אך הוא אינו רוצה לפרסמו בגלל שהמידע

25( תרכ"ט באדר י"ד )אודסה(, מבשר קול טשערנאוויץ', פין שלח'מנות 'א .49
בפברואר 1869(, גיליון 7 )הוספה להמליץ(, עמ' 52-49.

תרגום ליידיש של 'מכתב גלוי' של בערניו ומאמר פרשנות, כולל קיצור המאמר 'קרוב"ץ
לפורים' )מס' 46(. נכתב כנראה בידי העורך צדרבוים.

Izraelita, 4, no. 9, 14 [26] February 1869, pp. 77–79 .50
L ... :דיווח מלבוב על פרשת בערניו. חתום

Izraelita, 4, no. 10, 21 February [5 March] 1869, pp. 86–88 .51
'מכתב גלוי' של בערניו ו'הודעה' של משכילי צ'רנוביץ, בעברית ובתרגום לפולנית.

Кіевлянинъ [Kievlianin] (Kiev), 22 February [6 March] 1869, no. 22, .52
p. 93

'מעשה גבורה של אומץ אזרחי'. דיווח על מעשי בערניו, כולל תרגום מדויק של 'מכתב
גלוי', שהכין ]אברהם?[ קופרניק.

Кіевлянинъ [Kievlianin], 25 February [9 March] 1869, no. 23, p. 96 .53
'הבעת הזדהות כנה עם המעשה הנשגב של הצדיק לשעבר מר פרידמן'. מכתב הזדהות
עם בערניו, שנחתם ב–19 בפברואר )3 במרס( על ידי 26 סטודנטים יהודים מאוניברסיטת

ולדימיר הקדוש בקייב.

המליץ, כ"ח באדר תרכ"ט )11 במרס 1869(, עמ' 72. .54
פעם יפרסמוֹ לא כי בערניו, של גלוי' 'מכתב את לו ששלחו לקוראים העורך הודעת

נוספת.

תרכ"ט(, )אדר שישית חוברת ראשון(, )חלק א )וינה(, השחר 'המשתגע!', .55
עמ' 11-9.

על בערניו, שהחסידים מתרצים את מעשיו בשיגעונו. ללא חתימה. על פי תוכן העניינים
המחבר הוא העורך פרץ סמולנסקין.

'מכתב גלוי', השחר, א )חלק ראשון(, חוברת שישית )אדר תרכ"ט(, עמ' 31-29. .56
מכתבו הפומבי של בערניו ו'הודעה' של משכילי צ'רנוביץ. עמ' 31-30: הערת המו"ל )פרץ

סמולנסקין(.

הכרמל )וילנה(, ט' בניסן תרכ"ט )21 במרס 1869(, עמ' 308-307. .57
תגובה ל'מכתב גלוי' שפורסם ב'המגיד' )מס' 47( וציטוט מהעיתון 'קייבליאנין' )מס' 53(.

37, pp. 150–151 .58
'מעשה גבורה אזרחית שנכשל'. התפנית בגורלו של בערניו והאכזבה שהנחיל למשכילים.
סט. )ידיעות וֶדיוֹמייסטי' פטרבורגסקי 'סנקט בעיתון שהתפרסמה ידיעה על מסתמך

פטרבורג(, מפי עד ראייה בצ'רנוביץ. לא הצלחתי לאתר עיתון זה.

הלבנון, ד' באייר תרכ"ט )15 באפריל 1869(, עמ' 119-118. .59
דיווח מיאסי על מכתבים מגליציה בהם נמסר על החרמת חסידי סדיגורה בידי ר' חיים.

חתום: קרפל ליפֶּה.

Jakób Graff, ‘Słówko z okoliczności listu otwartego b. przywódcy .60
chassydów R. Beera Friedman’, Izraelita, 4, no. 15, 4 [16] April 1869,

pp. 131–132
'משהו על הרקע למכתבו הגלוי של מנהיג החסידים ר' בער פרידמן'. המחבר, יעקב גרף
מלודז', טען כי אין סיכוי שמעשהו האמיץ של בערניו ישפיע על החסידים. לדעתו, המכתב
הופנה רק למשכילים שטחיים, 'הפוסחים על שתי הסעיפים' )מילים אלה נדפסו בעברית
בתוך המאמר הפולני(, לאלה שבלבם נאבקים הרגש והשכל, אותם המזלזלים בחסידות אך

בשעת מצוקה רצים לצדיק להתייעץ עמו.

עברי אנכי, י"ב באייר תרכ"ט )23 באפריל 1869(, גיליון 28, עמ' 221. .61
דיווח מדרוהוביץ על סכסוך בתוך משפחה שבה הבעל הוא חסיד סדיגורה ובני משפחת
אשתו הם חסידי צאנז, בשאלה היכן תיערך ברית המילה של בנם. חתום: אלמוני, ואולי

הוא אהרן צבי זופניק.

עברי אנכי, י"ט באייר תרכ"ט )30 באפריל 1869(, גיליון 29, עמ' 229-228. .62
ועירוב תורה ספרי של הדדית גניבה בבורשטיין, חסידים קבוצות שתי בין סכסוך

המשטרה. חתום: ד"ב מ"פ.

Monatsschrift für Geschichte und Wissenschaft des Judentums (Breslau), .63
vol. 18, no. 4 (April 1869), pp. 191–192

תיאור קצר של הפרשה בעקבות פרסום 'מכתב גלוי'.

הוא

היה בסכנת חיים, נרדף בידי בני עמו ובמיוחד בני משפחתו ונאלץ לברוח לצ'רנוביץ.

)יולי-אוקטובר תר"ל תרכ"ט-חשון תמוז המליץ, יער', ולא דובים 'לא ארז, .72
1869(; בהמשכים.

סדרת מאמרים במדור 'עלה נידף' מאת אלכסנדר צדרבוים, עורך 'המליץ', ובהם תיאור
מפורט של השתלשלות הפרשה. כ"ו ]כ"ח[ בתמוז תרכ"ט )5 ביולי 1869(, עמ' 169-166;
ד' באב )12 ביולי(, עמ' 176-174; י"א באב )19 ביולי(, עמ' 185-182; י"ח באב )26 ביולי(,
עמ' 193-190; ב' באלול )9 באוגוסט(, עמ' 209-207; ט' באלול )16 באוגוסט(, עמ' 219-215;
;233-231 עמ' באוגוסט(, 31( באלול כ"ד ;226-223 עמ' באוגוסט(, 23( באלול ט"ז

נתנזון מלבוב. מפציר ברבני גליציה שלא יחרימו שוב את חסידי סדיגורה בארץ ישראל.
המביא לדפוס הוא יעקב הלוי ספיר.

עברי אנכי, כ"ז באלול תרכ"ט )3 בספטמבר 1869(, גיליון 48, עמ' 376. .79
ניסיון להביא שלום בין הקבוצות המסוכסכות ברישא. חברי הנהלת העיר עומדים לצד
ראשי פי )על כנראה שהוא מג"ד, חתום: הנעול. הקלויז את בכוח ופותחים סדיגורה
התיבות(, משה דוד געשווינד, מזכיר עדת ישראל ברישא. ראו מס' 70 — הד"ד; שאול

חיות, אוצר בדויי השם, וינה תרצ"ג, מס' 3023.

מרדכי דוד ברנדשטטר, 'הקדוש מגאליציון', השחר, א )חלק ב(, חוברת יא-יב .80
)אב-אלול תרכ"ט(, עמ' 108-105.

בחתימת השיר: טארנוב תרכ"ח. חוברת זו של השחר ראתה אור רק בראשית 1870 )כסלו
או טבת תר"ל(. נדפס שוב: כל כתביו, וארשא תר"ע-תרע"ג. ראו הקדמת בן–עמי פיינגולד

למבחר סיפוריו, ספריית 'דורות', ירושלים תשל"ד, עמ' 36-7.

8( תר"ל בחשון ג' מבשר, קול שענקיל', אין טרינקער שמאי בייא 'סצענען .81
באוקטובר 1869(, עמ' 264-263.

פיליטון המלגלג על קבוצת חסידי סדיגורה המנהלים שיחת שיכורים בבית מרזח. מצוטט
מברק שהתקבל, כביכול, מחסיד הוסיאטין המבשר לידידיו על חזרתו בתשובה של בערניו.

חתום: 'אליעזר בן אפסי מציק–מאן'.

'מודעה', המליץ, ט"ו בשבט תר"ל )17 בינואר 1870(, עמ' 8. 82
מודעה מטעמו של מ']שה[ זליקוביץ על הופעת 'ילקוט הרועים' )מס' 21(.

'בשורת ספרים', המליץ, כ"ט בשבט תר"ל )31 בינואר 1870(, עמ' 24-23. 83
הודעת המערכת על הופעת 'ילקוט הרועים' )מס' 21(.

Кіевлянинъ [Kievlianin], 5 [17] February 1870, no. 16, p. 3 .84
מ']שה[ את מזהה הכותב .)21 )מס' הרועים' 'ילקוט הופעת על ביבליוגרפית' 'הערה

זליקוביץ כמחבר הספר ומציין שעותק מהחיבור נשרף באודסה בידי חסיד קנאי.

המליץ, י"א באדר ב' תר"ל )14 במרס 1870(, עמ' 68. .85
מאמר מאת העורך ארז, על שערוריות כספי החלוקה בצפת. מזכיר את מה שנעשה בקיץ
הקודם לר' חיים, 'ככתוב במאמרנו "לא דובים ולא יער" ועוד יותר מזה אתנו בחוברות

ובכתובים'.

'בשורת ספרים', המגיד, כ' באדר ב' תר"ל )23 במרס 1870(, עמ' 95. .86
על הופעת 'ילקוט הרועים' )מס' 21( וחשיבותו. 'וזאת לדעת כי מוציא לאור החבור הנ"ל,

איננו מכת המשכילים ולא מהמתנגדים, רק איש חסיד ככל משפטו וחוקתו'.

20]

פרשת בערניו מליאובה ומחלוקת צאנז-סדיגורה: ביבליוגרפיה מוערת

]427[

'מכתב גלוי', המליץ, ח' בתשרי תרל"א )3 באוקטובר 1870(, עמ' 282. .87
ביקורת על ספרו של אליעזר צבי צווייפל, 'שלום על ישראל'. המחבר )שהוא אברהם בער
'וזה שנתים לפנים היו בוחרים ]החסידים[ בר' בערוניא מלעוואי וסופר גוטלובר( ציין:
אחרון על עפר יקום היה מוכיח מזה את צדקתו ופרשת גדולתו, שאלפים ורבבות מישראל
גולדברג )מהדיר(, והוא א"כ דגול מרבבה ואחד המיוחד'. נדפס שוב: ראובן בחרו בו,

אברהם–בר גוטלובר, זכרונות ומסעות, ב, ירושלים תשל"ו, עמ' 64.

ארז, 'הקולות לא יחדלון', המליץ )סט. פטרבורג(, כ"ט בתמוז תרל"א )18 ביולי .88
1871(, עמ' 204.

על המתחולל בצפת. חסידי סדיגורה מאיימים על חייו של הרב בעריש מסאנוק שמזוהה
עם צאנז.

Arnold Hilberg, ‘Der Rabbi von Sadagóra’, Die Gartenlaube, [Leipzig] .89
1876, No. 28, pp. 471–475

ריאיון שערך הכותב עם הצדיק אברהם יעקב מסדיגורה. עמ' 474: התייחסות לפרשת
כך הרבה כל עלינו ענה הרבי: מספרים בערניו התנצר, אם בערניו. בתשובה לשאלה

דברים ורק מעט נכון. אחי אמנם ויתר על מעמדו כצדיק אך נשאר יהודי.

המליץ, ב' בתמוז תרמ"ז )24 ביוני 1887(, עמ' 1374. .90
על המאבק שניהלו חסידי סדיגורה בלודמיר )וולין( נגד הרב יעקב שור, שכדי להתקבל
כרב הקהילה נטען שנולד בה וכי הוא בן למשפחת רפפורט. חסידי סדיגורה התנגדו
לו כי פסל שוחט שלהם וכן משום ש'שנאה כבושה בלבם על אביו של הרב דמתא ר'
י–ל רפ"פ, שנמנה בין הרבנים אשר הערו המעשים המכוערים מן הדו"ב הידוע'. הכוונה
כנראה ליואל רפפורט מלודמיר, שעליו לא ידוע כי השתתף במחלוקת, ומכל מקום לא

היה אביו האמיתי.

המגיד, כ"ט באייר תרמ"ח )10 במאי 1888(, עמ' 140. .91
אלימות ומריבות בין חסידי שינובה לחסידי צאנז. 'מלפנים שמענו מלחמת חסידי סאנדעץ
באַדער. גרשם הכותב: חדשות'. מריבות אזנינו תשמענה ועתה סאדאגורא חסידי עם
הידיעה עצמה הוכחשה מאוחר יותר על ידי כותב אלמוני מקרקוב )יבק"ר(: שם, כ"א

בסיון תרמ"ח, עמ' 168.

פלטיאל זאַמאָשטשין, 'למען כבוד עירי לא אחשה!', הצפירה, ה' בתמוז תרמ"ח .92
)14 ביוני 1888(, עמ' 4-3.

מזהה את משה זליקוביץ מאודסה כמחבר 'ילקוט הרועים' )מס' 21( ומתארו כעניו וצנוע.

המליץ, ט"ו בטבת תרנ"ג )3 בינואר 1893(, עמ' 4. .93
מעיר המחבר יוחנן מרחמיסטריווקה, הצדיק נכדו של בריחתו של משה, תיאור אגב
)חתום: יזרעאל( על שינוי הזמנים: 'עודנו זוכרים את הקולות והלפידים אשר היו במחנה

החסידים עת ברח הצדיק ר' בעריניו... אולם עתה אין רעש ורדיפות בקהל חסידים'.

המגיד )קרקוב(, ז' באדר ב' תרנ"ז )11 במרס 1897(, עמ' 88. .94
ידיעה מטרנוב על מאיר יהושע אונגאר, יליד סטובניץ, שגר בצאנז, עלה לארץ ישראל
ונשלח מירושלים לגליציה כדי 'לתקן את בדקי החלוקה'. הכותב )חתום: יודע נסתרות(,
מודיע כי איש זה 'הרג נפש אחת מחסידי סאדיגורא בימי ה"מחלוקת הגדולה" וגם היה
שליח מצוה להחרים את האדון זלטצר בסאנדץ, ומאימת הדין ברח ארצה ישראל, ולפני
שבע שנים בא לעירנו ועבר גם על "משכב זכר"...

המחבר הוא, כנראה, שניאור זלמן שכטר. ראו מס' 115, 192.

משה אורנשטיין, 'הגולם', השחר, ט )תרל"ז(, עמ' 374-366. .105
סיפורו של חסיד מושחת שמתעלה לדרגת צדיק וסופו שמואס בחסידות. רמזים גלויים

לצדיקי סדיגורה, בעיקר לאברהם יעקב מסדיגורה ולבערניו, שמתואר בעמ' 374-373.

פלאי, 'לתורה ולתעודה', המגיד, כ"ג בטבת תר"ם )7 בינואר 1880(, עמ' 11-9. .106
ביקורת על משכילי בוקובינה בשל טיפולם הכושל בבערניו. הכותב הוא שמעון ברנפלד

)זיהויו: שם, ט"ז בסיון תר"ם, עמ' 171(.

תרמ"א ב' באדר ט' )פיאטרא(, יזרעאל און', באנשי 'תשובות רוקח, אלעזר .107
)8 בפברואר 1881(, גיליון 8, עמ' 59.

.301
בידי היד כתב נשרף מותו לאחר .)1917 )נפטר מרוז'ין ישראל של נינו דרמה שחיבר
און פּרעסע ליטעראַטור, ייִדישער דער ון

ַ
פ לעקסיקאָן רייזען, זלמן ראו: משפחתו. בני

ילאָלאָגיע, ג, וילנה תרפ"ט, עמ' 176-173; שלמה ביקל, רומעניע: געשיכטע, ליטעראַטור–
ַ

פ
קריטיק, זכרונות, בואנוס איירס תשכ"ב )1961(, עמ' 199-197; אסף, נאחז בסבך )מס' 192(,

עמ' 313-312.

M. Weissberg, ‘Wölwel Zbarażer, der fahrende Sänger des galizisch– .302
jüdischen Humanismus’, Mitteilungen zur Jüdischen Volkskunde

(Leipzig), 31, 3–4 (1909), pp. 65–89, 103–118
מאמר על שיריו של וולוול ארנקרנץ מזבארז.

Progresul, Iaşĭ, 11 January 1869, pp. 1–2 .348
פרסום רשמי של בית המשפט העליון ביאסי. התכתבויות רשמיות בין שר הפנים הרומני,
המטרופוליט של יאסי, והמושלים של מחוזות יאסי בוטושן ודורוהוי, בעניין חטיפתו של

בערניו והניסיונות לעצרו בטרם יחצה את הגבול. תרגום ליידיש: מס' 351.

המגיד, כ"ח באדר א' תרמ"ג )7 במרס 1883(, עמ' 76. .349
ידיעה שנשלחה מדוברומיל שבגליציה המזרחית: 'זה שבע עשרה שנה ]![ עברו מעת מסך
ד' רוח עועים בין חסידי סאדאגורא ובין חסידי נייסאנדעץ. אלה מבזים לאלה ואלה עוינים
את אלה, ובערים רבות ... קראו למהלומות עד שפך דם'.